
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
  

Nº 957 - Julho/2025 
Portarias - N° 79 a 81/2025 

(CCS/UFPI) 
 
 

 
 
 

 
 

Teresina, 28 de julho de 2025 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 079/2025 – CCS/UFPI 

 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em exercício 

da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas por do Ato da Reitoria nº 984/2021, 

de 25 de agosto de 2021, e comum acordo com os responsáveis  pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI, considerando 

o memorando eletrônico nº 48/2025 - DPCO/CCS de 15 de Julho de 2025. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º.  Nomear os Coordenadores de Disciplinas do DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA E 

CLÍNICA ODONTOLÓGICA do Centro de Ciências da Saúde para um mandato de 02 (dois) anos, 

Biênio (2025 - 2027), a partir de 15 de julho de 2025, da seguinte forma. 

 

COORDENADORES DE DISCIPLINA DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA E CLÍNICA 

ODONTOLÓGICA – BIÊNIO 2025-2027 
 

DOCENTE DISCIPLINA 

Profa. MARIA CÂNDIDA DE ALMEIDA LOPES SIAPE nº1300913 Cirurgia I (DPCO057) 

Prof. BRUNO COELHO MENDES SIAPE nº 1200495 Cirurgia II (DPCO058) 

Profa. ANA CAROLINE RAMOS DE BRITO SIAPE nº 1999831 Clínica em Radiologia (DCPO042) 

Radiologia Odontológica (DPCO036) 

Profa. MARINA DE DEUS MOURA DE LIMA SIAPE nº1790736 Clínica Infantil (DPCO050) 

Profa. DIVANA MARIA MARTINS PARENTE LIRA SIAPE nº1167669 Diagnóstico Bucal (DCPO035) 

Profa. CARMEN MILENA RODRIGUES SIQUEIRA CARVALHO SIAPE nº3316201 Endodontia I (DPCO043) 

Profa. JOSETE VERAS VIANA PORTELA SIAPE nº 1920220 Endodontia II (DPCO047) 

Prof. OTACÍLIO BATISTA DE SOUSA NÉTTO  SIAPE nº2285855 Odontologia em Saúde Coletiva I (DPCO038) 

Profa. CACILDA CASTELO BRANCO LIMA  SIAPE nº2296566 Odontologia em Saúde Coletiva II (DPCO046) 

Profa. LÚCIA DE FÁTIMA ALMEIDA DE DEUS MOURA SIAPE nº 423338 Odontopediatria (DPCO049) 

 Prof. WAGNER LEAL DE MOURA SIAPE nº 422628 Ortodontia e Ortopedia Facial I (DCPO051) 

Prof. ALEXANDRE HENRIQUE DE MELO SIMPLÍCIO SIAPE nº 1447257 Ortodontia e Ortopedia Facial II (DPCO054)  

Profa. SIMONE SOUZA LOBÃO VERAS BARROS SIAPE nº1167676 Patologia Bucal (DPCO034) 

Prof. PLINIO DA SILVA MACÊDO SIAPE nº1167652 Periodontia II (DPCO045) 

Profa. LÚCIA ROSA REIS DE ARAÚJO CARVALHO SIAPE nº1167655 Terapêutica Medicamentosa (DPCO041) 

Prof. ALESSANDRO RIBEIRO GONÇALVES SIAPE nº1354119 Estágio Supervisionado III (DPCO053) 

Prof. VALDIMAR DA SILVA VALENTE SIAPE nº2446301 Estágio Supervisionado IV (DPCO055) 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFPI. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

 

Teresina, 24 de julho de 2025. 

 
________________________________ 
Carla Maria Carvalho Leite   SIAPE - 423679                                                                                                                              

Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº080/2025 – CCS/UFPI 

 

 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em 

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Ato da Reitoria 

nº 985/2021, de 25 de agosto de 2021, e em comum acordo com os responsáveis pelas unidades vinculadas ao 

CCS/UFPI,  e considerando a Resolução n. 022/93 – CONSUN: Eleição para Chefe de Departamento e memorando 

eletrônico nº 17/2025 - DMC/CCS  de 16 de Julho de 2025. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Comissão Eleitoral para escolha de chefe e subchefe do Departamento de 

Medicina Comunitária do Centro de Ciências da Saúde desta IES, da forma como segue: 

1. CARLA PATRICIA DE CARVALHO OLIVEIRA - Presidente e Representante 

Docente - SIAPE nº 4363803 

2. ALEXANDRE MASLINKIEWICZ - Representante dos Servidores Técnicos-

Administrativos SIAPE nº 1065776 

3. ANTÔNIO GABRIEL FONTES MENDES - Representante do corpo Discente - 

Matrícula Acadêmica nº 20239007083 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 

Universidade Federal do Piauí. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 24 de julho de 2025. 

 

 
_________________________________ 
Carla Maria Carvalho Leite   SIAPE - 423679                                                                                                                              

Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

PORTARIA Nº081/2025 – CCS/UFPI 

 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em 

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Ato da Reitoria 

nº 985/2021, de 25 de agosto de 2021, e em comum acordo com os responsáveis pelas unidades vinculadas ao 

CCS/UFPI,  e considerando 23111.034871/2025-13. 

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Nomear a Banca Examinadora para praticar todos os atos legais e necessários à 

realização do Processo  de Remoção Interna na área de NUTRIÇÃO em virtude da para 

vacância do Servidora POLIANA CRISTINA DE ALMEIDA FONSECA VIOLA  para 

cargo de Professor do Magistério Superior, em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotada no DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Piauí Campus- Petrônio Portela, da forma como segue: 

 

Profa. Dra. IVONE FREIRES DE OLIVEIRA COSTA NUNES - SIAPE 1957715 

(Presidente)  

Profa. Dra. BETÂNIA DE JESUS E SILVA DE ALMENDRA FREITAS - SIAPE 423582 

(Membro Titular)  

Profa. Dra. CLÉLIA DE MOURA FÉ CAMPOS - SIAPE 1446983 (Membro Titular)  

Profa. Dra. CECÍLIA MARIA RESENDE GONÇALVES DE CARVALHO - SIAPE 

1167579 (Membro Suplente) 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 

Universidade Federal do Piauí. 

. 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 24 de julho de 2025. 

 
_________________________________ 
Carla Maria Carvalho Leite   SIAPE - 423679                                                                                                                              

Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/
https://www.sipac.ufpi.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this

